در دوران جنگ جهانی دوم جلوی اشتباه‌های سیاسی روس‌ها و انگلیسی‌ها را گرفته بود و بلافاصله پس از پایان جنگ در برابر مقاصد تجاوزکارانه شوروی به شدت ایستادگی کرده بود. در اوایل نهضت ملی شدن نفت نیز نقش میانجی را ایفا کرده بود. اما این یک واقعیت است که ایالات متحده آمریکا پس از کودتای ۱۹۵۳ (۲۸ مرداد ۱۳۳۲) دیگر هیچ‌گاه نتوانست از تصویر داشتن اهداف بی‌ضرر و آرمان‌های روشنفکرانه برخوردار شود، چون از آن پس خودش را درگیر امور داخلی ایران ساخته بود (هوشنگ مهدوی، ۱۳۷۴: ۲۱۶-۲۱۵).

ناصر همانند مصدق توانست در مقابل غربی‌ها بایستد و کانال سوئز را ملی اعلام کند، که با واکنش منفی و شدید انگلیسی‌ها روبه‌رو شد و این موضوع به همراه ستایش‌های ناصر از مصدق بر روابط بین مصر و بلوک غرب و پیروانشان و به‌ویژه ایران تأثیر منفی نهاد.

دکترین کندی و تأثیر آن بر روابط خارجی ایران

با روی کار آمدن کندی در سال ۱۳۳۹-۱۹۶۰م- به‌عنوان رئیس‌جمهور آمریکا و ارائه دکترین خود در سیاست خارجی آمریکا چرخشی ایجاد شد. وی با ارائه تز «اتحاد برای پیشرفت» برای ایجاد اصلاحات سیاسی- اجتماعی و شعارهایی مثل دموکراسی، آزادی و حقوق بشر تأکید داشت (ملک محمدی، ۱۳۷۵: ۱۴۲).